Apoca.

a Post hec vidi quatuor angelos statos. i. dominantes. b Sup quatuor angu. terre. i. quatuor ptes imperii. ut dictus est. c Tenentes reges. i. impedientes doctores ecclesie ne ab eo predicaretur: de quo statu dicitur. iii. Surge a clo. et veni auster gloria mortis mei et fluet aroma illius. q; per statu predicationis secundum orationem ecclie militantis.

d Sup ter. neq; supra macte. xpianorum. n. alicui bitabac in arida alio in insulam. ratis: et alio in siluis psecuris. uigiles: et oes isti designati noib; loco istorum: sic habitates pisi? desi gnatae nois ipsius. vni coi monologu di: pisi? fecit tales festi. i. ipsi habitas ibi. e Et vidi. hunc describit docto quatuor tyrannoꝝ resps sio. Circa quam p goit pessimi acto scdo subditur se quens fructu? ibi. Et audiui. Circa primi pmitit re

primentis predictis cu dicitur: e Et vidi alterum angelum. i. imperatore constantinum. f Ascendentem ab ortu solis. n. ex ordinatioe solis iusticie ascendet ad dignitate imperiale: ut dare pace ecclie. g Habente signum dei vivi. i. signum crucis Christi. scribitur. n. ecclastice historie libro. ix. q; constantini venientem romam. i. maxentium ibi tyrannizat: et frequenter cogitare de dispositio bellum: et p victoria exoraret deum celum: q; non nobis est baptizari: aspicias in celo videt signum crucis rutilans et cu miraret de insolita visione: vident angelos assistentes et dicentes subi: In signo Christi: tunc de Victoria futura securi: signum crucis sicut viscerat depingi fecit in militariibus verillis: et sic pedes contra maxentium obtinuit plenam triumphum. b Et clav. vo. magna quatuor angelis. i. iiiij. tyrannis predictis. i. Quibus datum est. i. permisum est. k Nocere terre et mari. i. xpianis habitantibus in terra arida et in insulis manis. d. l Nolite nocere tecum nam istos. iiiij. tyrannoꝝ repressit a vocumero xpianorum: aliquos debellando sicut dictum est de maxentio: et inde postea accidit de licentia contra xpianos crudeliter insurgeat in alexandria et regno propterea: alios aut duos suo mandato deterrido: et hec benventur ecclastice historie libro. ix. m Quoadusque signem seruos dei tecum. Constantinus. n. a beato siluestro baptizatus honorauit et exaltauit ecclesiam et potissimum sacerdotes et alios ecclesie ministros et multa priuilegia xpianis dedit: et sic exprolo et verbo milto ad baptismum induxit: et sic p ministerium sacerdotum seruos eos Christi consignauit. Scindens autem q; hec dicto quod usque non tenetur bic finire: sic intelligendo q; signatis fideliis tpe constantini quatuor tyranni predicti deberet redire ad persecutionem ecclie sicut cu dicit sed eas hic quoadusque veniam per quod designat q; me adueniente non debebas amplius ledere: sed tenetem indefinite sicut cu dicit: Iste non permituit quoadusque virum. i. nunquam penituit: quia post mortem penitere non potuit. n Et audiui numerus signatorum. Hic pmi describit dicto repressois fructus qui est multiplicatio credentium Christi. et dicit expostores q; hic primo ponit numerus puerorum ad Christum iudicium: et hoc ibidem: Et oī tribu filiorum Israel: et postea cu subdit: Post hec vidi turbam magnam tecum ponit multitudine puerorum te-

gentilitate q; fuit multo maior quasi incopabiliter q; deuidadimo. Sed salvo meliori iudicio primu non videt rationabilis dictu: q; ante tpa Constantini iudei iam erat in sua delicate obstinati: ipse qd non videt q; tpe Constantini tot fuerint baptizati sicut dicitur. i. xlviij. milia. Itē quia et q;

libet tribu excepta tribu dan: loco cuius nois tribus ioseph dictu. xij. milia signati: et tunc huius bebreos et latinos decem tribus fuerunt captiuatae et incluse ultra montes capios: et sic de illis non videtur tunc aliqui fuisse baptizati: similiter secundum de conversione gentilius non videtur probabilitate dictu: q; tertio dissonare videtur in pluribus quod magis videbitur psecundum dictum de illis qui sunt mihi videt ad presentes. In hac prima pte describit multitudine puerorum ad Christum tpe Constantini quacunq; genere vel natione: q; p baptismum renois israel con-

sequuntur: huius q; predictum Esa. xlviij. Et fundaz spiritu meum super semen tuum: et benedictiones meas super stirpem tuam et germinabunt. et sequitur: Iste dicet domini ego sum: et ille inuocabit in nomine Iacob: et hic scribet in manu sua domino: et in nomine Israei assimilabitur. quod intelligitur de gentibus conuersis ad christum sicut ibidem plenus fuit dictum: hoc etiam dicit apostolus: Ro. ii. Hoc enim q; in manifesto iudeus est: neque in manifesto in carne est circumcisio: sed qui in abscondito iudeus est. s. per fidem Christi et circuncisio cordis in spiritu. s. per recisionem viciorum: et sic patet q; nomen Israeli huius rem et veritatem transiit ad populum in Christo regeneratum: et per consequens nomina. xij. tribuum Israei ad duodecim apostolos noui testameti qui correspodent. viij. patriarchis ve. testa. tribus vero dan hic omittitur: eo q; d ipsa dicitur antichristus nasciturus. Scidem etiam cu dicitur hic. xlviij. milia signati ponuntur numerus determinatus p indeterminato: nam multo plures temporibus illis per diversas partes orbis fuerunt baptizati: sicut supra. iii. ca. per. xxviii. seniores intelligentia universitas prelatorum ecclie que est multo maior: sicut dictum fuit ibidem: his vero dictis patet litera.

o Post hec vidi. hic consequenter describitur consolatio q; existentes in ecclie triumphantem: nam sicut post persecutionem acerbissimam temporibus diocletiani et maximiani facta est consolatio magna in ecclie militante p constantinum pacem ei attribuentem: sic in ecclie triumphantem de martyribus illius temporis facta est leticia magna per christum animas eorum sufficiemt: igitur be leticia primo describitur: secundo iohannes de hoc plenus instruitur: ibi et respondit: Circa primum dicit: o Post hec vidi turbam magnam: martyrum. p Quam dinumerare nemo poterat. temporibus. n. diocletiani et maximiani tot fuerunt martyrisati q; per homines non potuerunt ad certum numerum reduci: nam infra. xx. dies leguntur. xvij. milia martyrisati: ut dictum est: una etiam vice maximiani interfecit legionem thebeorum in qua erant sex milia. dclxvj. milites christiani: iudices etiam in diversis partibus de mandato istorum imperatorum tot fecerunt xpianos q; non poterant sub certo numero redigi: nam diocletianus legit. xx. annis imperasse.

Liber

q. Ex omnibus gentibus tē. Et hoc videtur q̄ non agit
b̄is de conuersis ex gentilitate tm̄: sicut dicunt aliqui: s̄ de
martyrizatis per diocletianum & maximianū inter quos
fuerunt aliqui de iudaismo conuersi ad christum & de om̄ni
populo gente.

r. Stantes ante thronum. q̄ dñi

d̄iminitat̄ aspectū

s. Et in sp̄ctu
agni: quis sicut be
ati reficiuntur int̄e
rius in aspectu di
munitatis: ita ext̄e
rius in aspectu hu
manitatis r̄p̄: s̄m
q̄ dicit augu. super
iob. t. Amicti
sto. alb̄. per glori
am anime: que per
stolam albam desi
gnatur: ut dictum
est ca. p̄cedenti.

v. Et palme i ma
nibus eorum. in si
guum perfecte vi
ctore: que non ba
betur in presentivi
ta: in qua homines
q̄stūcūs sancti sūt
semper in pugna:
et sic non loquitur
ut videtur d̄ baptiza
tis existentibus in
via: sed te marty
rizatis in patria.

r. Et clamabant voce magna. nā in celis est laus dei opti
nua:

y. Dicentes salus deo nostro. i. salus quam ba
bemus inest nobis a deo & agno.

z. Omnes an. sta
bant in circuitu throni. tanq̄ parati ad exequendum vo
luntatem dei.

t. Et seniorum & quatuor animalium. i.

episcoporum & patriarcharum iam in celo regnantium.

a. Et ceciderunt in conspectu throni tē. gratias agentes

deo de tribulo martyrum.

b. Dicentes amen. p̄ lau
dem martyrum supra possum. Salus deo nostro tē. et s̄b

ditur eorum laus cum dicitur:

c. Benedictio. i. laus.

d. Et clari. i. diuulgatio nominis & cetera que sequuntur:

supple attribuantur.

e. Deo nostro in secula seculorum.

non est per hoc intelligendum q̄ ex creaturis aliquid ac
crescat deo in seipso: sed tm̄ in effectibus suis.

f. Et spondit. hic consequenter ioban. de dictis martyrib⁹ in

struit plenius: cum dicitur: Et respondit unus de senio

ribus. s̄m illos qui dicunt q̄ litera immediate precedens

loquitur de conuersis ex gentilitate tēp̄o costantini: iste

senior fuit beatus silvester: sed hoc non videtur conueni

enter dictum: quia ioban. non fuit instructus a beato sil
vestro per multa tempora post nascituro: quia floruit te
p̄p̄e constantini: qui cepit imperare anno domini. ccix. &

ideo videtur melius q̄ iste senior fuerit beatus petrus: q̄

dicitur unus senior. i. prius inter prelatos ecclesie: sicut

dictum est supra ca. v.

g. Qui amicti sunt stolis alb̄

qui sunt. tē. q. d. tu debes scire.

h. Et dixi illi domine

mi tu scis. qui regnas in secula cum eis: nam ante revela

tionem iobanni factam: per martyrium transierat ad glo

riam: ut ostensu est supra ca. v. q. d. iobanēs: Tu qui es

potes me docere de ipsis.

i. Et dixi mihi si fuit qui ve

de tribula. magna. exentes de mundo per martyrium tē

diocletiani & maximiani imperatorum: quia tunc fuit tri
bulatio maxima: ut dictum est: ex hoc etiam videtur q̄ nō

loquitur de conuersis ad fidem tempore constantini: quia

tunc nō fuit ecclesia tribulatio: s̄ maria solatio: p̄pter qd̄

loquitur sicut dixi de martyribus tempore precedenti: io

subditur.

k. Et lauert stolas suas & dealba. eas in san

agni: p̄pter quod eorum sanguis fuit effusus: tēdo meri

to dicitur sanguis agni: quia est sanguis membrorum ipsi⁹:

in quibus dicit se persecutionem pati: Act. ix. Paule sau

le quid m̄e persequeris. martyres autē predicti acce
perunt primam stolam. i. anime glorā: ut supra dictū
est per effusionem sui sanguinis: l. Ideo sunt ante
thronum dei. videntes eum facie ad faciem. m. Ec
seriunt ei die ac nocte in templo eius. quia ibi est laus
iugis psal. lxixii.

Beati qui babi
tat in domo tua
comine in secula
seculoz lauda
bunt te. n. Et

qui sedet in thro
no. s. deus. o.

Habitabit sup
illos. quia nō p̄
sunt ab eo euelli

p. Non elurēt
neq̄ sitient am
plius tē. i. nullā
tribulationē aut

incertitudinē pati
entur amplius:

nam in beatitu
dine quietat ap
petitus. q.

Quoniam agn⁹
qui est in medio
throni. s. rps.

Reget illos:
immediate: fide
les autem in ter
ra existentes re
gūt ab eo p̄ mi

nistros ecclesie. s. Et deducet eos ad vite fontes a
quarum. continuando in eis glām anime quoq̄z cū

boc accipiant gloriam corporis in futura resurrectiō:

tunc erunt in fontibus aquaz vite / duplice glori
am. s. corporis z anime. t. Et absterget deus oēm
lachrymam: nam ultra non habebit aliq̄z tristitia ma
teriaz sed plenam & perfecta isolatiōne. Et rāta hāc ex
positionē quā posui ex tēctū posset argui: primo ar dī

Post hec vidi turbā magna tē. et quo videt q̄ nō loq̄
tur de martyribus tēp̄e costantini p̄cedentib⁹: de quo an
ficerat mentionē: sed magis de pueris ex gentilitate tē
p̄ze ipsius: sicut dicunt expositores aliqui: sedo qz. l.
xij. iohannes loq̄ns de ciuitate celesti dicit: Et templū

non vidi in ea. hic aut dicit: Et serm̄t die ac nocte in tē
p̄p̄e el. et quo videt q̄ nō loq̄tur de martyribus cristi
tibus iam in patria: sed de fidelibus q̄ sūt adhuc in via.

Ad p̄mū dicendū q̄ cu dicit: Post hec vidi tē. li. p̄nō
referit ad ordinē rei geste: sed ad ordinē visiōis seu descri
ptionis: illa enim que sūt prius facta freq̄nter sunt po
sterius ostensa. p̄petrie: & descriptio: sicut manifeste pa
ret in scriptura veteris ac no. tes. p̄pter qd̄ nō valer ar
gumentū. Ad secūm dicendū: q̄ p̄ illud vbi iobānis s̄b
dit immediate: p̄ns em̄ de oīpotēns tēplū illi⁹ ē agn⁹
et quo p̄z q̄ p̄ vbi iobānis nō excludit a ciuitate cele
sti tēplū oīmode: s̄ tm̄ tēplū materialē & figurale: quale
fuit in ve. testō respectu noui: & in nouo respectu celi: cul
tus. n. deī in no. testō est quedā figura & rep̄tatio cult⁹
ipsius sive laudis ab angelis sanctis & beat⁹ in celo: qz
cultus celi nō est ad aliud ordinat⁹ id nullo mō est figu
rativ⁹: qz ibi deus colit & laudat: vt clare & p̄tialiter
vīsus sine figura & enigmāte: & sic negat ibi templū fi
gurale & vīs oīpotēns d̄ templū eius sicut plenū on
detur q̄n̄ erim⁹ ibi dñō p̄cedēt. In ca. vii. vbi di
citur in postil. Et dicunt expositores aliqui q̄ bic p̄mo
ponitur numerus conuersorum tē.

Additio.

Dicit opinio expositorum quā am̄ reprobat p̄st
sator rationabiliter videatur impugnari: posset
enī sustinēti: nam vbi Iis. in primo libro de sum
mo bono septem regulē sunt seu claves circa expositio

Apoca.

ne sacra scripture: quas etiam postillatorum scđo prologo super gen. repetit: quaz quartâ regula seu clavis est de parte et toto. s. q. sacra scriptura tractas de pte qñqz eratis in totū: et eccl̄s̄ sovit ibidē explicatur q. quāda p̄bia: Esa. xii. vbi ap̄bcta tractans ad literā d̄ civitatem babylonica. d.

Quoniam babylōis trāst̄ ad intelligendū dñi verbi de toto mundo: et p̄f̄ste reuertit ad loquendū d̄ babylōne specialiter p̄t ibidē plenū continet: unde in p̄posito beat̄ iohannes tractas d̄ querit ad r̄p̄m d̄ iudaismo tpe p̄statim: transit ad loquendū de tota synagoga antī que fuit sub

fide christi futuri quā p̄prie designat p̄ numerz signaturū d. xij. tribubus israel: quia a tempore abel iustitia quo incepit synagoga fidelium: multi fuerint sub fide r̄pi et de qualibet tribu: quia in hoc spacio includit ipsa an transmigratione dece tribuum: et id de qualibet tribu facit metodium preter tribum dan que obmittit ex cā p̄tēta in postilla. similiter cū seq̄tur: Post hec vidi tuba magnam t̄c. per hoc intelligit multitudine conuersorū de gentilitate que fuit multo maior q̄ m̄ltitudo fidelium de filiis isrl̄: et id dicit de ea q̄ niuerari nō potest: fuit etiā sine distinctione tribuum: de qua multitudine beatus iohannes loquens trāst̄ ad multitudinem celestis ecclesie que est mater omnium: et fini predictam expositionē lector potest applicare singula singulis p̄petenter: non obstantibus obiectiōnibus postillatoris.

Capitulum Octauum.

Acum aperuisset. Post̄ superius in aperteō fieri sigilloꝝ descripta ē eccl̄e pugna d̄ tyrānos: et patet ex predictis: hic p̄fir̄ describit̄ eccl̄e pagina contra hereticos sub apertione septimi sigilli: ista tamen diuisio non es precisa: nam a tempore apostolorum contra eccl̄iam in surrecerunt heretici: patet ex supradictis in apostolorum epistolis: et post tempus constantini fuerunt et erunt aliqui tyranni: sed hec distinctione accipitur fini illō qd̄ principaliter describitur in precedentibus et subsequentibus: heretici vō futuri sit inter christianos v̄sc̄ ad finem mundi: sicut ostendit salvator mat. xiiii. per parabolam zizanie seminata in medio tritici quam noluit eradicari v̄sc̄ ad messem: per quam intelligitur tempus iudicii: propter quod pars ista in generali durat v̄sc̄ ad finem seu terminū huius libri: et diuiditur in tres partes: nam primo describitur status eccl̄ie iudicii precedens: secundo iudicium cōcomitan. xiiii. capi. ibi. Et vidi triborum magnum. tertio subsequens: ibi. Et ego iohannes. prima pars diuidit in duas partes: nam primo describitur pugna inter eccl̄iam et hereticos dictos proprieť secundo inter ipsam et hereticos dictos extenso nomine: ca. xiiii. Prīa adhuc in duas: nam primo agitur de inueterib⁹ hereticis: secundo de fautorib⁹ eorum: ca. sequenti. Prima ad huc in duas: quia primo continuat se predictis: secundo exequitur de hereticis: ibi. Et septem angelis. In predicti vō parte duo sunt dicta de statu eccl̄ie. s. p̄secutio tyrranorum: et consolatio sequens per constantinum: primo se ergo continuauit primo: post secundo: ibi. Et angelus. Circa primum ponitur quedam brevis p̄secutio post tempus constantini excitata per iulianum apostatam qui interfecit paulum et iobannē et plures

alios: et multa mala et dama intulit christianis: et de ipso dicit hic: b Factum est silentium in celo. i. in eccl̄ia militante: que frequenter in libro hoc celū nominatur ut predictum est: iste enim iulianus precepit eccl̄ias claudicō probibens diuinum officium soleniter celebrari: et sic factum est silentium in celo: qz tñ iulianus apostata parum imperavit s. anno uno et sex mensibus fini biero. ideo subditur.

c Quasi media hora: nam ipso in bello persarum intersecto aperte fuerunt eccl̄ie: et cecepit religio christiana gaudere: vt b̄ in legenda sanctorum martyrum iobanni et pauli. C sequenter ponitur continuatio ad sequentia: cuz dicitur: d Et vidi septem angelos t̄c. de istis vō septem angelis et eorum tubicinis dicetur in sequentibus sigillarim: e Et aliis angelus hic ponitur continuatio ad secundum predictis: quod fuit eccl̄ie liberatio per constantinum ad quam secuta fuit eccl̄iarum edificatio: et diuinorum solennis celebratio: ad banc autem celebratatem addidit damasus papa: q satis citio post tempus iuliani apostole prefuit eccl̄ie romane: et ordinavit per omnes eccl̄ias psalmos die nocturni canere: et vt in fine psalmorum dicere: Gloria patri et filio t̄c. propter quod de ipso dicitur: e Et aliis angelis s. papam damasus: qui fuit aliis a septem predictis. f Venit et stetit ante altare: quia prefuit eccl̄ie romane. g Habens thuribulum aureum. i. cor deo deuotum fini illud psal. cxi. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. h Et data sunt ei incensa multa: que sunt orationes sanctorum: nam per auctoritatem apostolicam a deo sibi datae orationes sanctoꝝ augmentatae sunt et multiplicatae sunt per orbem. i Et daret d̄ orationib⁹ sanctorum omnium t̄c. ad summum enim pontificem pertinet referre devotionē ipsi in deo cuz sit caput universalis eccl̄ie. k Et accepit angelus thuribulum t̄c. nā a deo accepit donū feruile chantatis. l Et misit in terrā. qz ex feruile chantatis a deo accepte induxit ad feruile deuotōs habitatores terre: et dicitū ē. m Et facta sunt templa. sancte p̄dicatōs. n Et voces. diuine laudis. o Et fulgura. corruptionū in miraculā illo tpe multi p̄lati et alii deuoti habuerunt gratiam miraculorum in eccl̄ia dei. p Et terremotus. nam per ista mota fuerunt corda terrena ad operationem boni. Consequenter ponitur continuatio ad sequentia: cum dicitur: q Et septem angelis t̄c. de quibus statim dicetur postea. r Et p̄m angelus. Hic consequenter exequitur de hereticis: et licet multi fuerint: tamen de quatuor tñ facit explicationem: contra quos quatuor generalia concilia et principalia fuerunt congregata: et fini hoc diuiditur in quatuor partes que patebunt prosequendo: in hac prima sit mentio de arrio qui superbia inflatus errorem asseruit contra articulūm sanc̄e trinitatis dicens q̄ sicut pater et filius et spiritus sanctus sunt distincti in personis ita etiam in essentia: et sic solus pater erat verus deus filius et spiritus sanctus creature: et neuter posset dici deus nisi tñ participative: contra hunc errorem congregatum est generale concilium. ccxviii. episcoporum in iudea ciuitate bithynia et condemnatum est ibi dogma peruersum arrij: non tamen ab errore destituerunt plures eius discipuli: sed cum renouantes infecerunt etiam plures principes et imperatores persecutionem contra catholicos mouentes: vt in sequentibus apparebit. de hoc igitur arrio dicitur.